canas, non oportuit solvi a vinculo isto die Sabbati?

Opificia & labores hebdomadales murem & fetorem laborantibus aspergunt: ita opifices una die in hebdomade liti- via, & lotiones pro se parant: si hoc pro corporibus, quanto magis opus est pro- anima, quæ ex negotiis & conversatione quotidiana maculatur, & foedatur &c.

54. Non in bonoventur servilli labore.

Judæi accuratissimæ observabant Sab- batum. Non præparabant cibos, non col- ligebant Manna, non humi levabant li- gnum; fuit enim aliquis lapidatus, qui li- gna portare visus est. Non ramum decer- pant de arbore, non excitabant focum, non emebant aut vendebant &c. D. 3. 49.

Cervi fiticrua nimis ponderosa illis ex- crescant, ea ad lapidem confringunt, ut tanto expeditius sine his impedimentis cur- rere valeant, sic vult Ecclesia ut in die Festo pondus secularium negotiorum ex- cutiamus, ut tanto velocius ad Deum cur- ramus. Non vult Deus otium, sed fan- ctam quietem, qualis est quies arcus, qui ideo tantum remittitur, ut faciendis fa- gittis tanto fit aptior &c. Seg. Hom. Chr. p. 1. dif. 11. n. 13.

Deus præcepit Judæis, ut 7. anno, id est, anno Sabbatico non fererent, nec meteterent. Hoc super mandato sollicitè- rant Judæi, dicentes, quid illo anno co- medemus? & Deus promisit illis, quod benedictionem suam dare, & anno sexto iam uberem messem illis largiri velit, quæ tribus mensibus æquivaleret. Si hoc Judæis Deus promisit, etiam Christianis, si sua lucra non querant violando festa, suam benedictionem dabit. C. Lev. 25. v. 20. 21.

Homo deprehensus die Sabbati colligere ligna, a toto populo fuit lapidatus. Nehe- mias videns homines torcularia calcantes, & onera portantes in Sabbato, objurgavit eos.

55. Sunt sancte honoranda.

Dies Dominica ex singularibus præro- gativis sibi honorem vindicat: nam, 1. Dominica erat prima die creationis. 2. Hac die Hebræi sicco pede transerunt mare. 3. Pluit Manna. 4. Christus na- tus fuit. 5. Baptizatus in Jordane. 6. Primum miraculum fecit. 7. A tribus Ma- gis adoratus est. 8. Quinque panibus po- pulum pavit. 9. A mortuis surrexit. 10. Apostolus potestatem dedit evangelizan- di. 11. Dominica vidit Jo: Apocalypsin. 12. Dominica erit universalis resurrectio.

Ideo honore singulari digna est hæc die: Constantinus Magnus eam adeo honorari voluit, ut etiam ethnicis militi- bus formam orandi præscripserit, quam persolvere debebant interim, dum Chri- stiani erant in Ecclesia. D. 4. 95.

Deus benedixit diei Sabbati, & sancti- ficavit illum; quia in illo cessavit ab om- ni opere suo. Sic sanctificanda sunt Dom- in. & Festivæ dies, substituta Sabbato.

Die Sabbati offerantur duo agni, die- bus aliis tantum unus, ad designandum, quod in Festis abundantius Deum hono- rare debeamus.

In omni genere, & specie datur ali- quid excellens: inter uniones adamas, in- ter ligna cedrus, inter metalla aurum, inter volucres aquila, inter animantia leo, inter homines Princeps &c. Sic Deus vo- luit Dominicam eminere inter tempora.

Sabbato post creationem mundi quærit Deus ab opere mundi creati: Sabbato post redemptionem mundi quærit Deus in sep- pulcro a sua passione, ut doceret, septi- ma die seu Dominica hominem quies- cere debere, & considerare opera Dei, quæ in creatione, & in redemptione fa- luti hominum impendit &c.

S P E S.

56. Collocanda in solo Deo, non in humanis Viribus.

Israelæi contra tribum Benjamin ex- jussu Dei pugnantes bis vincuntur. Quare? Sacer textus rationem innuit: *Fortitudine & numero confidentes*. Ideo per- misit eos Deus vinci, ut humiliarentur, ait Lyranus. B. Ser. 26. n. 34.

Multi circa victum & vestitum confi- dunt in suis Viribus: melius spes omnis collocatur in Deo. B. Ser. 53. n. 2. 3.

Muri Jericho non defenderunt Jeri- chuntinos, & textura aranea defendit Da- videm: ut indicetur majorem esse tute- lam Dei, quam omnis cautela humana. B. Ser. 74. n. 27.

Petrus bis super aquas ambulat, vesti- tus, & nudus: ut nudus mergitur: mi- rum! potius debuisset evenire contrari- um, quia vestes gravant. Nempe eo mi- nus fecuri sumus, quo magis nos securos reddere volumus. S. pun. 28. f. 125.

Quando Gedeon vicit? Respondeo tunc cum maximam partem exercitus dimisit. S. lb. Asa mortuus est, quia in agritu- dine spem in medicos posuit. Princeps Synagoga petens vitam filiz in solo Deo condit. S. pun. 29. f. 127.

Sunt

Pro. 11. Sunt qui spem collocant in divitiis, sed qui confidit in divitiis, corrumpet. Mundus & homo decipit, solus Deus servat fidem perpetuo, qui custodit veritatem in sa- culum. Ait Campensis. S. pun. 29. f. 128.

In Belgio Vir insignis moriturus im- plorat auxilium uxoris, filiorum, filia- rum & domesticorum omnium, cumque ab omnibus audiret, se opem ferre non posse, exultans subintulit: O quanto fa- tius Deo servivissem! T. n. 102.

Paulus Apostolus monet Timotheum, ut præcipiat divitibus, non sublimè sapere, nec sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivente.

57. Non abjicienda a peccatore quan- tumvis magno.

Deus peccatorem querit, & amat, et- iam dum in peccato est: ergo sicut inimi- ci esumus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis nunc justificati salvi eri- mus, ait S. Paulus.

2. Si perdere vellet, non dedisset spa- tium penitentia: Si Dominus vellet nos occidere, de manibus nostris holocaustum non suscepisset, ajebat Mater Samsonis: ita etiam non dedisset hanc Sacramen- torum famem. S. purd. 24. fol. 98.

3. Animant nos alii peccatores rece- dere, uti Iatro, Magdalena, filius prodig- us: de hoc ultimo ait Chrysologus, utat perdidit quod filii est, Deus quod Pa- tris est non amisit. S. pun. 26. f. 116. Vi- de Tit. Misericordia Dei.

4. Etiam si peccator sentiat flagella Dei punientis, non cadat animo, experietur auxilium ab ipso Deo, qui nunc casti- gat. Quis unquam miserior, quam Job? orbatus filiis, derisus ab amicis, spolia- rebus omnibus; & tamen dixit: *Etiam si occiderit me, in ipsum sperabo!*

Abbas Isidorus apud Sophronium ait: *Demonum opus est, cum animam in pecca- tum desererit, in desperationem precipi- tent. At penitens e contra clamabit: Non moriar, sed vivam, & narrabo opera Do- mini &c.* C. Ofæ 2. v. 15.

Admirabile est estatum Ven. Ludovici Blossi: fasciculus stupparum in ingen- tem ignem missus, non ita repente in- cenditur, quam repente Deus peccatis no- stris propter ineffabilem misericordiam suam ignoscit, dum vere nos penitet vi- re male actæ. Lud. Blof. p. 4. 6. 2.

Sept. in 1<sup>o</sup>ato Sp. n. 110.

58. Aeternorum facilitat omnem laborem.

S. Arsenius moriturus rogabatur, ut do- cumentum aliquod relinqueret: reliquit duo verba: *Ibi, ubi*. Non intelligentibus explicavit: *Ibi nostra fixa sint corda, ubi, vera sunt gaudia*. B. Ser. 62. n. 36.

Spes maxime solatur in articulo mortis, ideo ibi maxime eligenda. B. Ser. 62. n. 37. Tobias inter irrisivos, & persecutiones in cælum suspiciens ajebat: *Expectamus vitam illam, quam Deus daturus est con- fidentibus in se.*

Pisces qui pinulas habent, numeran- tur inter animalia munda, quæ comedi, & ad altare offerri poterant. Quare? quia nonnunquam saltant super aquas ver- sus cælum, Ita Christianus inter aquas curarum secularium innatus nonnun- quam versus cælum exiliter, & lenimen experietur. C. Lev. 11. v. 9.

Unus ex septem illis fratribus, iussu tyranni linguam statim protulit, & manus extendi, inquit: *Es cælo ista pos- sideo, ibi amputata iterum recipiam.*

Spes animat colonos ad laborem, & milites ad pugnam, & victoriam. Alex- Magnus ad prælium iturus, & regias opes omnes distribuens, quatuor a Perdicca: *Quid tibi nunc superest Rex?* respondit: *Spes!* sic a Deo speranda sunt æterna! *Spes in æternitatem animam erigit, & in- circo nulla mala exterior, que tolerat, sentit,* ait S. Greg. C. Habac. 2. v. 4.

59. Concipitur ex promissionibus Dei.

Frequens est illud in Script. *Ut adim- pteretur Scriptura &c.* sic jamjam animam agens Christus in cruce, ut consummare- tur Scriptura, dixit: *Sitio*: Antequam ani- mam efflaret adhuc quatuor Scriptu- ram percurrens, dum adhuc deesse vidit parum acetii, exclamavit, *sitio*. Quid igitur tu distidis in tuis necessitatibus: *Jo- ta unum, aut unius apex non præteribit &c.* S. pun. 22. f. 91.

Spes ejus in Domino Deo ipsius: Non in principibus, & humanis auxiliis: Ubi Campensis: Felix cuius sita est omnis spes in Deo suo, qui & fidem servat perse- tuo, & custodit veritatem in seculum. S. pun. 29. f. 128.

Quamvis Deus non statim in auxilium venit, non tamen abjicienda est spes, & longanimitas. Abrahamo promisit Deus pro multiplicanda sua gente numerosam sobo-

Tob. 7.

2. Mac. 7.

Gen. 15.

*ce tenebrae* &c. P. part. 1. disc. 4. nu. 18.  
 Mater impia filiam Nobili ad turpem  
 usum tradit, a quo dotem sperabat.  
 Filia dein sine dote familiari nupta, ex  
 turpi quaestu adeo nihil collegit, ut cum  
 octo liberis pauperie vivens, demum  
 misere mortua sit. J. 36.

64. *Confortat Martyres contra tyrannos.*

Cum Imp. Valentinianus, & ejus Ma-  
 ter Justina templum Catholicorum Aria-  
 num dare vellent, restitit illis S. Ambro-  
 sius inquit: *Si Imperator a me petas,  
 quod meum est, non recusabo... sed pro  
 altariis vobis maxime prebebo!* Irruit in  
 eum Calligonus stricto ferro mortem mi-  
 nitans, cui Ambrosius *Deus permittit tibi,  
 ut impleas, que minaris!* Ego faciam,  
 quod Episcopi, tu facis, quod padones.

Mathathias commemorans fortia Pa-  
 trum Deo Duce facta, hortatur suos, ut  
 resistent Antiocho, qui volebat Judaeos  
 tradere ad gentilissimum. S. Theodo-  
 rus Martyr contemnit minas carnificum,  
 addens: Qui verbis his offenditur, lin-  
 guam mihi eruat. Talis fuit S. Basil.  
 contra Imp. Valentem! Talis S. Lucia ad mi-  
 nas Paphlagi intrepida. C. Jer. 1. v. 18.

S. Ephrem de S. Martyribus ait: Sic  
 S. Martyres toto se corde tradiderunt Deo,  
 ut tyrannorum insidias contemnerent. E-  
 xempla hujus generositatis dederunt S. Qui-  
 rinus, S. Sabina, S. Hesperia, S. Silveri-  
 us, S. Genesius, S. Euseb. S. Achatius, &  
 alii Sancti Martyres, qui tyrannos pro-  
 vocauerunt, & ad tormenta anhelauerunt.  
 C. in Sap. 3. vers. 5.

Cur S. Martyres in tormentis ludere  
 visunt, cur in rogo carbonibus arden-  
 tibus se coronant, cur in craticulis  
 candentibus jocati dixerunt? Versa &  
 manduca! cur membris abscessis cum la-  
 titia vale dixerunt? Nempe quia spe cer-  
 tificati fuerunt, quod haec omnia cum  
 immenso fenore in aeternitate recepturi  
 essent! O Beata Spes!

65. *Tranquillat pusillanimitatem animi.*

*Scio cui credidi, & certus sum, quia  
 potens est servare depositum meum in illam  
 diem.* Saepe homo oppugnatur tentationi-  
 bus dissidentia, putat, frustra esse, quid-  
 quid faciat, quia nihilominus sit dam-  
 nandus. Contra has tentationes servit hec  
 gnome Apostoli. Si genium Domini tui  
 nosti, non patris te ab illo averti, et-

2. Tim.

si non desint, qui fidem illius tibi faci-  
 ent suspectam: scio cui credidi, & cum  
 tentationibus porro non altercare: illis  
 tibi dicent, actum esse, te non perseve-  
 ranturam, non habituram gratiam fina-  
 lem, deserendum esse, prout multi de-  
 ferunt: tu repete, scio, cui credidi:  
 hac fiducia & fides majorem tibi praes-  
 tant securitatem, quam omnes revela-  
 tiones, quas hac de re habere potes: re-  
 velationes sunt illusori obnoxiae, non  
 autem fides &c. Seg. Man. 10. Aug. n. 1. 2.

Tobiam irridebant domestici dicentes:  
 Ubi est spes tua, pro quo elemosinas  
 fecisti: ille autem increpabat eos, in-  
 quiens. Vitam illam expectamus, quam  
 Deus daturus est confidentibus in se:

Tab. 2.

Appianus ait: *Nihil est efficacius spe ad  
 sublevandum hominum lassitudinem.* Et Ci-  
 cero: *Sola spes hominem in miseris con-  
 solari solet.* Denique Seneca: *Spes est utili-  
 mum rerum adversarum solatium.* C. in  
 Habac. 2. v. 4.

Apian.  
 l. 5. de  
 belli. ci-  
 vilis. Cic.  
 in Cassi.

S. Laurent. Justin. ait: *Spes est quasi co-  
 lonna, que totum spirituale edificium sus-  
 tentat. Est anchora anime servans a pe-  
 riculis tentationum.* C. lb. v. 4. ad finem.

Si Princeps terrenus homini ad in-  
 quia forte damnificato promitteret: Esto  
 bono animo! ego omnia, que perdidisti,  
 duplo, & triplo tibi compensabo! nonne  
 damnificatus excussa omni tristitia leta-  
 retur, & exultaret? Sic Deus per virtu-  
 tem spei consolatur afflictum &c.

Oratio.

66. *Ejus efficacia impeditur a peccato & peccatore.*

Multum valet deprecatio justii affi-  
 dua. Cur ergo calamitates ex orbe  
 non excluduntur? Chrysostr. ait: *Quoniam  
 invaluit malitia.* Hinc Moyses oraturus  
 a Pharaone recessit, ait Procopius, quia  
 si apud ipsum permanisset non fuisset  
 exauditus. B. ser. 38. n. 17. 18. fer. 74. 8. 5.

In primitiva Ecclesia fideles orantur  
 abesse jubebant infideles haereticos & pec-  
 catores, ne sua praesentia orationis effi-  
 caciae obicem ponerent. D. cent. 12. c. 1.  
 E contra innocentes & infantes ad oran-  
 dum convocabant; quia sua innocentia  
 Deum slectunt ad misericordiam: Petrus  
 non lingua, sed oculis rogavit veniam,  
 quia oculi erant innocentes, lingua au-  
 tem nocens. B. serm. 63. n. 23.

S. Aug.  
 in Psal.  
 45.

S. Augustinus ait: *Quidam in novitia-  
 tu conversionis ferventer orant, postea lan-  
 guide,*

guis; postea frigide, postea negligenter;  
 Vigilat hostis, & dormis tu? C. in Exod.  
 30. v. 1.

Orandum est, purgata a peccatis &  
 passionibus anima, ait quidam Afceta;  
 nam sicut in aqua turbida nihil conspi-  
 citur, ita anima turbata videre nequit  
 Deum. C. in Ex. 30. v. 1.

Cum orationes offeruntur pro alio, il-  
 le alius debet cooperari, nec ex parte lui  
 obicem ponere. Anachoreta oravit pro  
 Discipulo graviter tentato in materia tur-  
 pi. Non fuit exauditus. Rationem ro-  
 gans a Deo, responsum tulit, discipulum  
 non esse dignum; quia sua ignavia fo-  
 veret tentationes. C. in Jo. c. 16. v. 23.

Oratio debet esse coniuncta cum mortifi-  
 catione, sine hac est insulsa & insipida,  
 consequenter inefficax. C. in Cant. 4. v. 6.

67. *Est necessaria ad salutem corporis & animae.*

S. David laudat Deum: *Benedixit Deus,  
 qui me movet orationem, & misericor-  
 diam a me.* Unde detumit, quod Deus  
 misericordiam non amoverit a se? S. Au-  
 gustinus ait: *Cum videris non a te am-  
 otam deprecationem tuam, securus esto,  
 quia non est amata a te misericordia eius.*  
 B. Sermon. 48. n. 34.

Vacillat humanum studium, ubi non re-  
 s. Aug. inquitur Dei auxilium, ait S. Augustinus.  
 Flor. DD. B. Sermon. 62. n. 27.

Dices: Cum Deus sit infinita Bonitas,  
 & ex te pronus ad beneficiendum, cur  
 non ultro dat, quibus scit nos indigere?  
 Cur vult orari, & prolixè saepe rogari?  
 Respondeo 1. quia hoc postulat Dei  
 Maestas, & reverentia. 2. Homini  
 condicio, ut agnoscat se, suaque omnia  
 pendere a Deo. 3. Quia idipsum exigit  
 rei, quae petitur dignitas; petimus enim  
 a Deo gratiam, & gloriam. 4. Quia hoc  
 requirit orationis utilitas, & praesentia,  
 quae ingentia oranti commoda confert,  
 ut fidem, spem, caritatem, orantem-  
 que facit quasi Angelum Deo familia-  
 rem. C. in Jo. 16. v. 27.

Deus vult orari, & rogari 1. Quia  
 hoc postulat ejus Majestas & reverentia,  
 qua testamur nos indigere ejus beneficia-  
 tia. 2. Id postulat hominis condicio,  
 ut a se Deo pendere agnoscat. 3. Idip-  
 sum exigit rei dignitas, quam petimus:  
 v. g. gratia, & gloria. 4. Idem postulat  
 orationis utilitas, & praesentia, ut exer-  
 ceamur in fide, spe, aliisque virtutibus.  
 C. in Jo. c. 16. v. 27.

D. Claus. Spirit. univers. Pars II.

68. *Saepe est inefficax, & cur?*

Ratio, cur oratio quandoque nil im-  
 petret, est 1. quia non procedit ex car-  
 itate. 2. Quia non sequitur emendatio  
 morum. 3. Quia pure fit ex amore ad  
 temporalia, & terrena. B. Sermon. 77. n.  
 26. 27. 28. 4. Quia petitur, quod noxi-  
 um est. B. Sermon. 78. n. 16. & seq. 5. Quia Deus  
 saepe vult magis inflammare ardorem oran-  
 di, exemplo sponte querentis, & non in-  
 venientis. S. punct. 6. fol. 37. 6. Quia oratio  
 est distracta. S. punct. 7. fol. 38. & seq.  
 7. Effectus orationis non est impetra-  
 tio rei petita, sed conformitas volunta-  
 tum cum Deo; Christus ipse non impetra-  
 vit, ut transiret calix. 8. Deus saepe expe-  
 dat tempus opportunum, ut magis pro-  
 fit: filio fabricanti in medio situ non  
 datur haustus, sed postea, ne necet. S.  
 punct. 4. fol. 28. 9. Saepe non petimus se-  
 rio; fit Augustinus petebat castitatem,  
 sed simul metuebat, ne exaudiretur: &  
 Pharao ad Moysen dixit: *Gras ora, S.*  
*lb. fol. 29. 10. Deus vult commendare be-  
 neficium, quod enim cito datur minus  
 estimatur: Manna Israelitis viluit, & a-  
 qua ut mel visa est: Quare? quia Man-  
 na statim datum est ad primam postula-  
 tionem, non aqua. Cum tardius dat,  
 commendat dona.* S. punct. 6. fol. 35. Moyses  
 vultum Dei intueri, David extruxit  
 templum, Itaius Verbum incarnatum con-  
 tenere, Elias more vobuerunt, & non im-  
 petrarunt. M. conc. 81. aff. 1. n. 4.

Quidam Monachi conquesti sunt, quod  
 orant pro pluvio & non impetrant: Abbas  
 indubitanter respondit: quia non  
 impetratis signum est, quod male ora-  
 stis. Sanchez, part. c. 3. f. 95.

Sex maxime modis in orando erratur:  
 1. Si bonum temporale petimus animae  
 nociturum. 2. Si tentatione, aut malo  
 aliquo liberari volumus, quod prodest  
 ad humilitatem, & alias virtutes. 3. Si  
 petimus ex ambitione, ut filii Zebedaei.  
 4. Si ex zelo indiscretio, ut illi petunt  
 ignem de calo supra Samaritanos.  
 5. Si petatur id, quod utilius est differri  
 contra studium orationis & perseveran-  
 tia. 6. Si petamus statum, vitam, aut  
 modum certum v. g. vivere in Religione.  
 Sacerdotio, aut matrimonio, cum Deus  
 sciat, alium statum magis convenire ad no-  
 stram salutem. C. in Ep. Rom. c. 8. n. 26.

Oratio saepe non habet conditiones re-  
 quisitas, nempe humilitatem, reverentiam,  
 contritionem, fidem, perseverantiam.

C. Quid

34 Quid mirum, quod non impetret, quod petit. C. in Job. 16. v. 23. C. in Ep. ad Eph. c. 6. v. 18.

69. Debet esse constans, & perseverans.

Ille aeger 38. annis apud piscinam morabatur, donec a Christo sanatus est: Pusbat nos, ait Chrysol. *se vel decem dies orationibus irrogantes non exaudimur, jam tepidissimus.* David ait, oculi nostri ad Dominiem: *Quamvis? donec miseretur nostri.* Quam constans erat mulier Chananza in orando: non patiebat se abigi. S. pun. 6. f. 36. & f. 93.

Isaac 20. annis sterilitatem uxoris deprecatus est: Cur tamdiu non exauditur? nempe Mater surdam se simulat, ut filii preces multiplicet. S. Anselmus ait: *Dismulat audire petentem, ut faciat perseverantem.* S. pun. 6. f. 35.

Jacob per totam noctem orationibus infat: tu orare non desine, tandem importunitas vincet. M. conc. 9. aff. 3. n. 4. & 5.

Oportet semper orare, & non deficere. <sup>Luc. 18.</sup> Quid vult dici? duplex sensu intelligi potest hic textus: 1. Oportet hominem esse deditum studio orationis, eamque potius ultra tempus protrahere, quam abbreviare. Sicut is, qui lusu aut studis est deditus, dicitur semper ludere, semper studere: ita oportet semper orare, & hoc sensu dixit David: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.* 2. Oportet semper orare, ita, ut cum videas te non exaudiri, tamen non desistas: ita iterum David: *Ut iumentum salus sum apud te, & ego semper tecum.* Ceu diceret: Quamcunque mole illum Dominus traheret, nunquam fore, ut illi dorsum obvertat, quasi favore ejus desperato. Vult igitur Christus nos animare ad constantiam in orando, etiamsi videamur ferre repulsam. Seg. Man. 23. Apr. n. 1.

Mulier Chananza repulsam a Christo non tulit: quia ejus oratio fuit humilis, conjuncta cum fide, modestia, prudentia, reverentia, resignatione, perseverantia. C. Matth. 15. v. 27.

70. Distracta, & negligens nil impetrat. S. Cypr. ait: *Quomodo te audiri a Deo possulas, cum te ipse non audias. Vis esse Deum memorem tui, quando tu ipse tui memor esse non vis Etc.* B. Ser. 38. n. 22. S. Chrysol. *Curvasi quidem genua,*

*sed mens tua foris vagatur, corpus tuum intus, sed sensus foris: et loquebatur, sed mens usurus cogitabat, possessionum reditus supputabat, descriptiones domorum videbat.* S. pun. 7. f. 39.

In humano etiam consortio moris est, ut quis lepidum, insulsum & impudentem disciturum format, viri graves, qui loquentem audiunt, dedignant aurescunt, & terga vertentes ajunt: est inanitas & absurda garrinitio, eamus! Quomodo ergo Deus tibi complacere possit in oratione, in qua mens quaquaversum evagatur, & orans ipse nesciat, quid ajat? certe Deus abicit, atque: Est inanis garrinitio.

Multi animalia perfectum volucres doctrina sunt quaedam verba articulata eloqui: Domitiani Iulcinia graece & latine loquebatur: quidam Cardinalis habebat Phticum, qui totum symbolum Apostolicum recitabat. Quidam corvus Imper. Augustum e praelio reducere salutabat, Ave Caesar, visor, Imperator Etc. jam quaritur, an haec voces fuerint racionales? nihil minus: erant tantum phantastica, quia per eas nulla cogitationes internae significabantur. Eum in morem se habet oratio distractorum: est irrationalis. D. 3. 12. Quam artifice, si mente alio evagatur, sicut ad suum artificium, laborem manuum consociet: ita oratio erit mendosa cum mens est distracta, ait S. Basilus. Sanch. 7. par. c. 3. f. 92.

71. Innocentium & infantum multum valet.

S. Petrus non lingua, sed oculis sententibus veniam rogavit, quia oculi erant innocentes, lingua nocens. B. Ser. 63. n. 23. In Urbe Ninive omnes a majoribus ad minimum jejunabant, quia ut ait Ambrosius, *Non jusciebat satisfactio, nisi seniorum peccata parvulorum innocentia deplozaret.* M. conc. 31. aff. 1. n. 3.

Sacerdos quidam S. Elizabetha Thuringiae caecum adduxerat, rogans, ut eum illuminaret: Elizabetha ajebat, oremus igitur: tu pro isto, ego pro illo oculo orabo. Illuminatus est caecus, ita tamen, ut ille oculus, pro quo oravit Elizabetha, longe clarior, majorque fuerit effectus. Sanc. 7. par. c. 3. f. 95.

P. Dominicus de Betanzos Missionarius Mexicanus turbulenta tempestate navigabat: jam in eo erat, ut navis scopulo illi haergeret, oravit P. Dominicus: Et ecce! scopulus in medio dissolvit, navi transitum dedit. R. cent. 3. mir. 38.

S. Chrysol. Tom. 16. in 2da.

S. Ambrosius in c. 16.

Oratio innocentium clavus est cali. 1. Quia per orationem Elias calum aperuit, & clausit, Josue etiam caelestium orbium machinam sicut. 2. Quia oratio fortissimos Angelos caelo deducit, & in opem attrahit: nam cum orasset Eliseus, ecce mons plenus equorum, & currum igneorum. 3. Quia oratio ipsum Deum ligat, & quasi devinctum e caelo ad justos trahit: Dimitte me, ajebat Deus ad Moysen, ut irascatur furor meus, ubi S. Hieronym. Cui dicitur dimitte me, ostenditur, quod tenendi habebat facultatem. C. in Ep. S. Jac. c. 5. ver. 17.

72. Saepe petit aliquid nocivum.

Importunitas filii prodigi extorsit hereditatem. B. Ser. 78. n. 16.

Christus monet, ora in abscondito: quare in abscondito? ratio est, si ores publice aliquid noxium, si concedam, damnum tuum petisti: si negem, alii confecti putabunt me esse inexorabilem: Stautem in abscondito ores, nec honor meus, nec utilitas tua patitur. B. Ser. 78. n. 17. 18.

Balaam tandem extorsit, ut sibi liceret ire, ad infeliciter, quia pedem frengit. S. pun. 63. f. 220.

Cum in Hibernia ob ingentem incolarum multitudinem magna esset annonae caritas, duo Reges Dermitus & Blamauc ex consilio aulicorum publicas comprecationes instituerunt, Deum rogantes, ut pestem mitteret, qua populus minueretur. Id dum dissuadente S. Geraldo Abbate faciunt, ipsi, & suosores aulici primi a peste, dein innumeri alii fuerunt abrepti. Oratio ergo fiat pure ad voluntatem Dei. R. 1. cent. 2. par. mir. 18.

Hinc principaliter orandum est profate anime: O quantus hac ex parte est error Christianorum: videantur anathemata, & certe inveniuntur millena per necessitates corporis, nec unam autem pro salute anime. Si filius aegrotat, statim concipiunt vota: si anima peccata est infirma, nihil curae habetur. P. 2. dif. 10. n. 20.

Male petit a Deo, qui res mereaducas secundum concupiscentiam suavelantatis petit. Illis ergo, qui talia petunt, Deus aures obstruit, ait S. Bernard. quae singularis est misericordia: *Misericordia est, aliquando subtrahere misericordiam Etc. Et indignatio est, misericordiam exhibere, ut sicut Hebraei in murmurere petentibus carnis dare.* C. in Ep. S. Jac. c. 4. v. 3.

73. Semper, & in omni tempore auditur a Deo.

Terrenis Dominis non semper vacat dare audientiam: sed Deo, Non assistit mihi, qui expellit, vel satellites qui tempore interrumpat, non est, qui dicit, non est tempus audire, veni postea. Sed quando venis, fiat audienti, est tempore gaudii, est tempore cene, est nocte intempesta, semper patet cum interpellare, nequa opus est instantibus, qui te introducant. Ait Chrysol. S. pun. 1. f. 4.

Hec ipse est magna felicitas hominis, quod liceat illi quoties vult conversari cum Deo. Considera aulicos, quos accedunt ad sumum Principem, porrigunt illi libellos supplices a civibus, a subditis, non quod eorum cura tangantur, sed ut agere habe occasionem cum Principe possint. Eadem est felicitas hominis: ideo saepe agere debet cum Deo, non alio fine nisi ut agat cum Deo. Seg. Man. 23. Apr. n. 4.

Vere dixit ille: *Apud Deum valet non magnus clamor, sed magnus amor.* Et S. Aug. cum oras, clama non voce, sed mente, non queritur locus, quantum sensus: Jer. in carcere, Daniel inter leones, tres pueri in fornace, Job in sterquilino, Iatro in cruce auditis est. C. Ex. 14. v. 15.

Orationibus Ss. Deus etiam per miraculum, si fieri aliter non potest, satisfacit: sic Sancti prodigiose transferunt de loco in locum: signa & fontes subterre et terra erumpunt: serpentes, & noxia animalia delentur: peremptes & vincula rumpuntur. C. in Jerem. 29. vers. 14. Vide Vir. Deus: *Exauditi Oratores Ss. Et C. in Eclli. c. 35. v. 21.*

74. Qua ratione fieri debent.

Formulam precandi ad Deum discernere potes a pauperibus: *Cum obsecrationibus Prov. 18. loquitur pauper.* Vide ut illi certatim te obsecratur ad ingressum templi, ut ulcera ostentant cum significatione doloris, ut obtestantur, ne illos deseras per amorem anime tuae: ut purgatorium & paradisi memorant: ut memoriam referant quinq; vulnerum Christi. Hoc modo tu agas cum Deo. In hunc finem, ajunt Sancti esse consuetudinem, ut pauperes constant ad templorum limina daturi fidelibus illuc intantibus specimen supplicandi. Dic ergo cum Davide: *Ego autem mendicis sum & pauper Etc.* Seg. Man. 23. Apr. n. 4. <sup>Pfal. 39.</sup>

In primitiva Ecclesia Christiani orationem observabant varias ceremonias: 1. In fideles, hæreticos, & peccatores iudicantes, & quia horum præsentia impeditur efficacia orationis.

2. Lavabant manus & peccata contritione emendabant: hinc Tertullianus: *Uxor ratio est manibus quidem ablutis, Spiritu vero fordescere orationem obire?*

3. Monebantur publice a Diacono, ut inimicitias deponerent.

4. Faciem dirigebant versus orientem. Eccl. D. cent. 12. c. 1. C. Act. 1. v. 12. Et Ezech. 8. v. 16.

S. Jacob. orabat stectendo, S. Moyses stando, Isaac se prosternendo, Hilarion instar belluæ manibus ac pedibus rependo. Sanc. 7. part. c. 3. fol. 943.

Chananza in orando fuit prudens. 1. Quia ipsamet in propria persona, non per tertium ad Christum venit. 2. Quia reverenter cum Christo tractavit. 3. Quia repullas a Christo patienter sustinuit. Paollet. Fer. 5. post Dom. 1. Quadr.

Jacob noctu usque mane oravit: ita etiam non interrompenda oratione; quia solitudo mater est Divinae ascensionis, ait Nazianz. C. Gen. 32. v. 24. f. 21. col. 1.

Consuetudo flexis genibus orandi fuit Sanctis usitata. C. Act. 20. v. 36. Et manus levandi. C. 1. Tim. 2. v. 8.

75. Non debet omitti etiam si non statim impetret.

Dicunt sæpe orantes: Cur Deus vult indefessus precibus tamdiu rogari, utique fidei necessitatem nostram, & etiam nos amat? R. Ideo vult orari, quia adeo amat. Error tuus in hoc consistit, quod potes idem esse supplicare Deo, & supplicare Principibus terrenis. Apud istos supplicatio iactura censetur, si non impetratur quod petitur. Sed non ita se habet apud Deum. Orare enim semper est ingens lucrum; quia etsi non impetratur petita, impetrantur tamen insignes actus Virtutum: nam imprimis orans exercet actum Religionis, & consequenter omnes actus virtutum, quæ illi fœderantur: Exercet fidem, quia dum orat, signum est, quod credat esse in potestate Dei illud præstare, quod orat. Exercet fiduciam, quia si petit, signum est, quod speret. Exercet humilitatem, quia petendo testatur, quod agnoscat se alterius indigere auxilio &c. Ecce igitur, nullam orationem dici posse frustraneam. Seg. Man. 23. April. n. 2.

Deus in oratione singulariter requirit spem, seu fiduciam, hinc ad misericordiam beneficia petentes frequens erat Christi adhortatio: *Confide fili! Confide filia!* Ratio autem, cur Deus hanc spem, & fiduciam exigat, est, 1. Quia orantem docet sperare quod orat, imo sine spe rite orari nequit. 2. Quia spes & fiducia est quasi canalus, per quem e celo gratia ad nos in terram profundunt. 3. Quia spes & orationis fiducia est quasi pecunia, qua gratiam, & beneficia a Deo emimus; unde hæc ipsa fiducia quanto ardentior est, tanto certius est præstatio impetrandi, quod petimus. Jam huic autem fiducia contrariatur pusillanimitas animi, qua statim orare cessamus, cum non mox orantes exaudimur &c. C. in Ep. Jac. 1. v. 6.

76. Est potens contra diaboli insidias.

Julianus Apostata versatus in Perside misit dæmonem in Occidentem, ut sibi exinde responsum ferret. Rediit dæmon re infecta. Interroganti causam Juliano reposuit: se non potuisse transire propter preces Publii Monachi, quos ille per decem omnino dies continuasset. E. Orat. n. 9.

Sicut viator videns feram fugit, & scandit in arborem: ita cum venit tentator, fugiendum est per orationem ad Dominum. C. Ex. 30. v. 1. f. 567. col. 2.

Aliqui Israelitarum perhibebant fraudes, & rapinas, eo quod non levarint manus suas ad Dominum; si enim orassent, partim recordatione Dei, & iudiciorum eius deterriti a scelere molitione destitissent, partim Deus gratia sua eos prævenisset, quæ eos avocasset a malo, & ad bonum incitasset. Idem experimur in peccatoribus, si obliviscantur Dei, prout dicitur de illis senibus Sufanna insidiantibus: *Declinaverunt oculos suos, ut non viderent calvum.* Et Psalmista ait: *Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt.* Quæ de causa: quia Dominum non invocaverunt. Hinc famuli Dei, prout asserit Cassianus in initio cujusque operis solent implorare opem Dei, uti in initio singularum horarum: *Deus in adiutorium meum intende.* Et orando ad Primam... tu non hodie salva virtute, ut in hac die ad nullum declinemus peccatum. Habetur ab experientia, capros pro Christo, si orationi insisterent, factos fuisse Martyres, secus a fide defecisse. C. in Mic. c. 2. v. 1.

77. Non debet petere rem illicitam.

Anno 1502. Rustici Spirenses conjunctione facta jugum omne excutere, & asserta

ta libertate Marchionem Badensem, ac Episcopum Spirensis cum omni Clero extirpare, ac occidere volebant. Constituerunt antesignanos, atque ingenti multitudo sub signis collecta, dato etiam symbolo, sui fœderis Patronos elegerunt Beatiſſimam Virginem & S. Joannem Evangelistam, præterea præceperunt, ut quilibet confederatorum quotidie quinque Pater & Ave, pro felici rei successu oraret. Verum duo antesignani perfidia capti, & tormentis subiecti nefanda consilia prodiderunt. Surti Comm. fol. 36.

Sunt aliqui, ait S. Gregor. qui orantem prohibita a Deo, uti vindictam, & mortem inimici: quisquis ita orat, suis precibus contra Deum pugnat, tangiturque illo: Fiat oratio ejus in peccatum. S. Chryſostomus ait: *Qui mala a Deo postulat, Deum mali iudicat, & sentit auctorem.* C. in Ep. S. Jac. c. 4. v. 3.

Si sancti Patres improbant orationem, qua petuntur a Deo caduca & temporalia, quanto absurdus erit petere a Deo illicita? Cassianus ait: *Deus nihil caducum vult a se, nihil vile, nihil temporale implorari.* Alius petit uxorem, alius vilam, alius vestem, alius alimentum, cum tamen Deus dicat: *Querite regnum Dei, & hæc omnia adjicientur vobis.* Quanto ergo magis, ait S. Chryſost. *Qui mala a Deo postulat, Deum mali iudicat, & sentit auctorem.* C. in Epist. S. Jac. c. 4. v. 3.

78. Omnibus actionibus præmittenda.

David in omnibus actionibus invocavit Dei adiutorium: *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum. Vias tuas Domine demonstra mihi &c.* Sic Rex Salomon: *Da mihi Domine sedium tuarum assiduum sapientiam &c.* Rex Josaphat hostibus circumdatus, ad Dominum oculos direxit, & victoriam impetravit. Tobias filium docuit: *Pete a Deo, ut vias tuas dirigat.* Cassianus monet, ut ante singulas actiones oremus: *Deus in adiutorium meum intende, id quod in singulis horis Canonicis observatur.* Ratio autem est imo quia incerta est hominis providentia: ergo superprema prudentia dirigi debet. 2. Quia ad Deum spectat, omnium hominum actiones dirigere: ergo Dei munus invadit, qui sine Deo sapere, sequæ ipsum dirigere vult. 3. Quia Deus solus novit eventum futurum, nimirum, quid evenitum sit, si hoc vel illud egero aut non egero &c. ergo ad Deum recurrendum est. Sic a Deo directus fuit Abraham, & Jacob. D. Claus spicit. univers. Pars II.

Joseph, Moyses cum Hebræis, Josue in omnibus bellis. Machabæus ultima vice omisit invocare Deum, & ibi in prælio interit. C. Exod. 33. v. 17.

Præsertim primo statim mane primitivæ cogitationum, & operum per orationem consecrandæ sunt Deo, cuiusque auxilium pro omnibus actionibus implorandum: *Deus Deus meus ad te de luce vigilo, orabat Psalmista.* Et S. Basil. Discipulo hoc dedit documentum: *Quodcumque opus inchoaveris, primo invoca Dominum, & ne desinas gratias agere, cum illud profeceris. Quære Dominum, & invenies eum! ut copuletur mens tua in amore ejus! Et S. Bernard. Nihil dignius cogitari potest, quam cor ad eum referre, qui, ut viveres, mori voluit &c. Mane ergo cor offerendum Deo, & omnes ejus cogitationes, & actiones. C. in Eccl. 39. v. 7.*

Orationis qualitates sunt 1. ut fit assidua. 2. Obsecratoria v. g. per mortem, crucem, & sanguinem Christi. 3. Perpias intentiones continuata, & sic omnibus operibus, officijs, ac laboribus trivialibus plebis præmitti & interferri potest. C. in ep. ad Eph. c. 6. v. 18.

79. Semper potest ac debet continuari.

Abbas Lucius quærebatur ex Monachis, si etiam orarent in somno, respondentes: Non! reposuit, ego ex his labore diurno lucratis duos denarios expendo in pauperes, ut illi mei in vicem orent dum comedo, & dum dormio: atque sic semper oro. Semper orat, qui in omnibus operibus Deum præsentem habet. S. Martyr: Alexander in tormentis tacebat, questus a tyranno, cor adeo esset taciturnus, reposuit: nunc est tempus orationis. Idem respondit S. Urbanus. Sanchez. 7. p. c. 3. fol. 940.

Non est difficile, ajebat S. Francis. semper & ubique orare, quia Deus ubique est præsens, anima nostra ubique est templum Dei, & cor nostrum altare. Ib. fol. 941.

S. Bartholomæus centes die, centes de nocte orabat. S. Martha trecentis, S. Paulus Africanus toties, quot lapides numerabat, oravit. Arsenius tota nocte orationes fundebat. S. Antonius occidentie sole versus orientem orabat, donec sol oriens ejus oculos perfringebat; solebat alterare cum sole, quod tam cito oritur. Sanchez. 7. p. c. 3. fol. 943.

Venerunt ad Abbatem Lucium laborantem fratres & dixerunt: Nos non laboramus sed semper oramus. Reposuit se-

38. Et non manducatis? Manducamus. Quando ergo manducatis, quis pro vobis orat? aut quando dormitis, quis orat? obmutescitibus illis subintulit: Ecce quando laboro, & plectas facio, corde simul oro. Et quando fedecim nummos lucrero, duos denarios do pauperibus, qui pro me tempore, quo manduco orant. E. Oratio n. 7.

S. Antonius & Arsenius totas noctes stando orabant. Abbas Bessarion per quatuordecim dies expansis manibus &c. C. in Exod. 30. v. 1.

80. Impetrat, non impetrat pro diversitate orantis.

S. Abertius Episcopus Hierapolitanus, cum Romanus vocabatur ut Lucillam Imperatricem filiam a demone liberaret, urceum secum sumpsit, in quem vinum, oleum, & acetum mixtum infundit iussit pro alimento in via. Famulus ex hoc urceoque quidquid iusserat Episcopus poterat expromere: iussit Episcopus vinum, & ecce sivebat vinum, iussit oleum, & ecce oleum &c. Verum cum ipse famulus eorum aliquid ex se expromere veller, contrarium fluxit, loco vini acetum, loco olei vinum. R. 2. cent. p. 1. mir. 14. Sic fit in oratione, Sancti impetrant vinum, mali Christiani acetum &c.

S. Bernardus vidit Angelos, qui preces fratrum psallentium, auro, argento, atrameto aut aqua scribebat, pro diversitate devotionis: sive ergo oratio in se diversa est, ita parum aut nihil impetrat. E. Verbo Angelus n. 11.

S. Chrysostomus ait: Deus non est oris, sed cordis auditor. Præcipue duobus modis oratio impeditur, ait S. Igitur, non modo impetrare valeat postulat, si aut orans adhuc mala committit, aut delinquent in se debita non dimittit. C. in Exod. 30. v. 1. Vide supra. Ejus efficacia impeditur a peccato. &c.

Quid fecundius semente & pluvia? Et tamen cum in agrum sterilem, aut saxum incidunt, nil frugis parturiunt: Ita gratie caelestes pro diversitate orantis, dum in cor fecundum, aut saxum incidunt, effectum aut bonum, aut nullum operantur. Sed ceram liquefacit, lutam indurat. &c.

81. Prodest in periculis corporalibus.

David nunquam bellum orsus est sine prævia oratione; hinc semper victor fuit, ait S. Ambrosius. S. punct. 31. fol. 135.

De Monasterio S. Libertini rumor spargebatur, quod multum pecuniarum haberet. Ingressi igitur Monasterium milites Franci Libertinum Abbatem quærebant: Et intermum illum in oratorio orantem, & sibi proximum non viderunt. E. Oratio n. 1.

Jacobus Episcopus contra Regem Saporem, qui Antiochiam urbem obsidebat, immensam cyniphum, & culicum multitudinem oratione impetrat, quorum molestiam milites ferre non valentes in fugam acti sunt. E. Oratio n. 11.

Israëlites vincunt in valle Amalecitas, dum Moyses in monte orat: ubi S. Chryl. Quis hostem non orando devicit? orationibus Danieli visa panduntur, sopiuntur flammae, feræ hebescunt, cadunt hostes, inimici vincuntur. C. Exod. 17. v. 11.

Machabuz legitur omnibus præmississe orationem, & semper victoriam retulit. Ultimo confossus interit, quia ibi non legitur orasse. C. Mich. 2. v. 1.

Jacobus Nilibites urbem contra Regem Saporem defendit, omnesque illius motiones irritas reddidit. Abbas Theonas oratione latrones sicut immobiles. Zachæus pestem ab urbe Casarea averit. Est ergo oratio omnium difficultatum victoria, & infirmo in via Dei medicina &c. C. in Exod. 30. v. 1.

82. Plus impetrat quam petit.

In nuptiis Christus vinum multiplicat, panes auget, ut plures copiosi supersint: salutem corporalem petentibus etiam spirituales concedit: sermo roganti dilationem, omne debitum dimittit. S. punct. 3. fol. 23. M. conc. 40. aff. 1. n. 6.

Ubertior est gratia, quam precatio: semper Dominus plus tribuit, quam rogatur, ait Augustinus. S. punct. 31. fol. 735. M. conc. 40. aff. 1. n. 8. 9. seq.

Perillus ex Alexandri Magni amicum numero, cum filia sua dotem petisset, quinquaginta talenta accipere iustus est, dicente illo satis esse decem, repositus Alexander, tibi accipere, sed mihi nequaquam satis esse dare. Ita Deus facit, ait S. Basilus, Munificentissimus & augustissimus est Rex noster, & indignè fert, quandocumque quis exiguum aliquid a se petit, multo magis, si ea petimus, que minime conveniunt.

Ecclesia orat: Deus qui supplicum merita expedit & vota. Christus Dominus infirmis, quos mirabiliter sanavit, præter sanitatem corporis, quam flagitabant, ordinarie etiam sanitatem animæ dedit, remittendo peccata, ingerendo monita & docu-

S. Chryl. Hom. de Moys.

S. Aug. de bono latrone.

S. Basil. constit. Monach.

84. Peccatoris non exauditur.

Auribus infige Domine orationem meam. Respondit his Deus: sige legem meam in corde tuo, & ego sfigam in auribus orationem tuam. S. punct. 5. fol. 31. 32.

Abel, non Caini oblatio respicitur. Gallus & Julianus (postea Apostata) fratres edificaverunt simul Ecclesiam, pars Galli constitit, pars Juliani semper concidit. C. Gen. fol. 93. col. 1.

Israëlites per 90. annos ad Deum orant, sed frustra, quia cultores adhuc erant idolorum, ait Abulensis. B. Sermon. 67. n. 16.

Oratio Sanctorum & innocentium impetrat omnia: S. Dominicus de se testatur, se nihil unquam a Deo petisse, quod non impetraret. S. Scolastica impetrat plures, ne frater eius Benedictus possit abire, S. Albinus orat pro redemptione capivorum, & carceres omnes, acate-ne referantur. S. Juvenalis orat in oblatione urbis, & hostium mille caduntur. S. Alexander Episcopus oratione extinxit Arium hæresiarum &c. Cur tu igitur mi homo non exaudiris? quia peccator es. Sanchez 7. p. c. 3. fol. 949.

Abbas Moyses dicere solebat, qui orat, & in peccatis est, vacuus paleas triturat. Sanchez 7. p. c. 3. fol. 953.

Solenne est Deo prius respicere donantem, deinde donum: Respexit Dominus Gen. 4. ad Abel, & ad munera ejus. P. p. 1. disc. 6. n. 11.

Beatus Mennas oblata sibi ab homine impuro munera, inter alia dona non accepit, sed renunciari illi iussit: Ego tuam oblationem non accipio, qui suam oblationem abstulisti Deo. E. Monialis. Sic per se ratio habet de oratione peccatoris apud Deum. S. Chrysostomus ait: Deus non est oris, sed cordis auditor. C. in Exod. c. 30. v. 1.